phania austeritatis excusationem etiam spectat. A sit Epiphanius, sic et de suo Beth lehemico testatur Hieronymus, illuc cum accessisse, « cum » ibi ab ardore febris « respirasset » S. Paula, « et medici persuaderent ob refectionem corporis vino opus esse tenui et parco, ne aquam bibens in hydroperum verteretur; et ego clam beatum papam Epiphanium rogarem, ut eam moneret, imo compelleret vinum bibere. » Aderat ergo ibi tum Epiphanius; quo autem successu commendatum sibi officium apud Paulam egerit, prosequitur idem Hieronymus, continuans epistolam 27 ad filiam Paulæ Eustochium: « Illa, inquit, ut erat prudens et solertis ingenii, pensit insidias, et subridens, meum esse quod ille diceret, intimavit. Quid plura? cum beatus pontifex post multa hortamenta exisset foras, quarepti mihi quid egisset, respondit: Tantum profeci, ut seui homini pene perussis, ne vinum bibam. » Eadem in epistola iterum Epiphanius meminit Hieronymus, nec sine commendatione monastici status ad eo in Cypro propagati. Cum enim dixisset, quod sancta illa vidua Hierosolymam usque, « post Rhodum et Lyciam tandem vidit Cyprum, ubi sancti et venerabilis Epiphanius pedibus provoluta, decem ab eo diebus retenta est; non in refectio-nem, ut ille arbitrabatur, sed in opus Dei: » ut hoc reipsa comprobet, « omnia, inquit, illius loci monasteria lustrans, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquit, quos amor sancti viri de toto illic orbe conduxerat. » Erat autem annus 384 quando hoc contigit, uti 26 Januarii ad Vitam S. Paulæ diximus: apud quam idem S. Epiphanius Romæ erat hospitatus anno 382, quando eum, cum sanctis Paulino Antiocheno et Hieronymo, « Romam ecclesiastica traxit necessitas, » mihi etiam scribit Hieronymus in eadem Vita S. Paulæ; addens quod hæc « eorum accessu virtutibus, per momenta patriam deserere cogitabat; non domus, non liberorum, non familiarum, non possessionum, non alicujus rei quæ ad sæculum pertinet memor; solaque si dici potest et iocumitate, ad eremum Paulorum atque Antoniorum pergere gestiebat: tandemque exacta hieme, aperto mari, redeuntibus ad ecclesias suas episcopis, et ipsa voto cum eis ne desiderio navigavit. » Tam efficax apud eam fuit hespitis sanctissimi pia conversatio.

### CAPUT III.

*Liberalitas Epiphaniæ erga pauperes: mutua inter eam et Joannem Hierosolymitanum querela.*

13. Colitur S. Hilarium 21 Octobris: ut vero ad eam identidem recurrebat discipulus suus Heaychius, eumque de stata tum monasterii sui in Palestina tum discipulorum ibidem relictorum curabat edocere: ita nec seges fuerunt discipuli Epiphanius in forenda mutua eum suo magistro communicatione, cum hic abesset. Itaque in libello xii dicit Operis n. 6 tale quid invenitur: « Mandatum est sanctæ memoriæ Epiphano episcopo Cypro, ab abbate monasterii sui quod habuit in Palestina: Quia orationibus tuis non negleximus regulam, sed cum sollicitudine Tertiam, Sextam, Nonam, atque Vesperam celebramus. Ille autem, reprehendens eum, mandavit ei: Constat vos vacare ab oratione cæteris horis; enim autem qui verus est monachus, oportet sine intermissione orare aut certe psallere in corde suo. » Revisit laud dubie monasterium illud suum aliquando Epiphanius, quando ecclesiasticorum negotiorum causa in Palestinam excurrit: sed ejus rei nulla est apud probatos scriptores memoria. Quantum autem tum ita excurrans, tum antea in Palestina vivens, collegerit absolute perfectionis famam, intelligi potest ex epistola Acacii et Pauli presbyterorum et archimandritarum in Cælesyria, quæ præfigitur Panario et sic incipit: « Pietatis quidem tuæ, Pater, aspectus ipse satis esse poterat, qui nos spiritalibus sermonibus implevit, ac tam vehementer tui nobis desiderium indidit, postquam tuo semel frui conspectu licuit. Verum quoniam prævia discipuli Christi fama verborum ejus factorumque fragrantiam ubique prædicat, angit nos et sollicitat, ut illius nos sermonibus et sensis explere audeamus. Coram igitur adenites, par erat ejus, quam in te perinde atque in apostolis est, gratiæ communionem perfundi. Sed cum iter illud nobis corporis ægrotudo et languor interclusisset.... pietatem tuam vehementer exoramus, ut eorum nobis communionem ne videamus, quæ in te sunt a Salvatore collata. Etenim non nos ipsi solum, sed et universi qui audierunt, novum te apostolum præconemque confluentur, a Christo nobis hæc ætate productum, velut alterum quemdam Joannem, ut ea præciperes quæ servanda sunt iis, qui in illud quod arripimus sanctioris vitæ curriculum se commiserint. »